³⁰ Cf. p. 1040.

³¹ Cf. p. 1041.

réétudié par des théologiens plus objectifs et davantage nourris de la tradition patristique. Nous estimons que, tel qu'il se présente, ce Schéma ne peut être proposé au Concile.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Richaud, König et Döpfner prolatarum.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Patribus rélate ad nonnullos articulos, qui deberent iterum recognosci, pag. 8¹ § 2, pp. 12 et 14.²

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe ratione habita animadversionum quas Em.mi Patres protulerunt.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: secundum ea quae proposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus et Exc.mis Episcopis.

Card. FERRETTO: Ambo schemata placent: schemata tamen ameliorentur quatenus fieri poterit, attentis praesertim dictis ab Em.mis Siri, Coussa, Browne.

Card. LIÉNART: Non placent ambo capita, quia, sicut animadverterunt Em.mi Cardd. Richaud, König, Döpfner, Alfrink et Rev.mus Delegatus Suae Beat.nis Maximi IV Patriarchae Melkitarum, 1) munus et potestas Episcoporum non satis a fontibus S. Scripturae et Traditionis deducuntur, sed, sub aspectu iuridico qui nunc existit, praecipue considerantur. 2) Quia origo divina potestatis episcopalis non aperte profitetur et potius apparet, tanquam a potestate Summi Pontificis emanans quod neque cum traditione, neque cum historia concordat. 3) Quia Collegii Episcoporum erga Ecclesiam Universalem potestas (et non solum eorum sollicitudo), una cum potestate suprema Summi Pontificis, nimis reducitur et tanquam exceptionalis consideratur. 4) Quia veritas theologica (et non solum caritas erga Episcopos Orientales) requirit ut Concilium doctrinam de Episcopatu magis obiectivam et ampliorem praebeat, quam reservationes a Summis Pontificibus, decursu temporis iure factae praescribere neque possunt, neque intendunt.

Card. TAPPONI: Placet.

¹ Cf. p. 1040.

² Cf. p. 1041.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Patrum.

Card. SPELLMAN: Pergrata dicta de Episcopatu ut supremo gradu Sacramenti Ordinis et de Sacerdotio, praesertim cum recentius nimia confusio his de rebus tum apud clerum tum apud populum divulgatur.

Perpulchra etiam de Episcoporum munere et dignitate, de primatu et Episcopis, de relatione Episcoporum ad totam Ecclesiam, et de Corpore Episcopali. Quae omnia, quantum fieri potest, optime deliquantur.

Ideoque, super schemata tum decreti de Episcopatu ut supremo gradu Sacramenti Ordinis et de Sacerdotio tum decreti de Episcopis Residentialibus, suffragium fertur: Placet.

Card. FRINGS: Caput III: Placet; Caput IV: Placet iuxta modum.³

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu iuxta adnivadversiones ab Eminentissimis Patribus factas.

Card. SIRI: Caput III: Placet. *De Episcopis residentialibus*: Placet iuxta modum. Art. 2, pag. 8:⁵ quae dicuntur sunt vera quia sunt implicita in notione Primatus, quo affirmato, omnia affirmantur in eodem contenta implicite, vel ex eo deducenda uti virtualiter contenta. Explicitatio impliciti et legitima deductio virtualiter contenti, sunt maior manifestatio veritatis et nullo modo nova inventio. Primatus iurisdictionis qui fide creditur esse in Romano Pontifice et de quo omnes hic reverenter locuti sunt, est bonum commune Ecclesiae et est bonum quia talem voluit Dominus Salvator noster. Res forsàn dici poterunt aptiori modo in ultima redactione. Veritas quae hic magis interest, qua nempe dicitur Episcopus esse iure divino et habere potestatem propriam, sub ductu Ecclesiae et Papae, hic affirmatur et potest etiam, si placet, loculentiori modo affirmari.

Art. 4, pagg. 12-13.⁶ Articulus debet compleri et recognosci. Etenim certo certius Episcopi confluunt in Ordinarium Magisterium Ecclesiae. Idcirco Collegium Episcoporum aliquomodo et fructuose vivit etiam extra Concilium. Quod dici debet. Sollicitudinem Episcopus habere erga totam Ecclesiam eo ipso patet. Et hoc aliquomodo dicitur in hoc schemate. Officium sollicitudinis inducit, sicut omnia officia, responsabilitatem. Et hoc potest dici. Eatenus quatenus sunt in Collegio Aposto-

³ Cf. pp. 1048-1049.

⁴ Cf. pp. 1049-1050.

⁵ Cf. p. 1040.

⁶ Cf. p. 1041.

lorum, in Episcopis non moritur etiam auctoritas, qua tamen uti nequeunt in Ecclesiam nisi cum conditiones verificantur, quibus fiunt Collegium. Omnibus patet quod ad auctoritatem exercendam, eo quod ipsa parit ius et officia, condiciones in casu difficiliore modo verificantur.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1. Velim ut de notione episcopi tamquam successoris apostolorum sub auctoritate successoris Petri, de ipsa natura episcopatus, necnon de potestate magisterii quae inhaeret muneri episcopali, magis fuse et magis explicite in his capitibus tractaretur.

2. Placet doctrina exposita in Capite IV, de relationibus inter Primatum Romani Pontificis et Episcopatum, tamquam doctrina catholica tum ex Traditione divina tum ex necessitatibus intrinsecis unitatis Ecclesiae derivanda. Velim tamen ut mixta Commissio inter Commissionem Theologicam et Commissionem pro Ecclesia Orientali totam hanc materiam consideret.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent ambo schemata. Si videatur, tamen, novo studio subiici debere, integra, meo humili iudicio, manere debet doctrina in eis contenta, speciatim in articulis secundo et quarto, hoc est « De primatu et Episcopis » et « De Corpore Episcopali », capituli quarti.

Multa apparet difficultas, e contra, bonum est ut pluries citetur et extollatur Primatus Romani Pontificis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. cum agatur de re magni momenti, magis elaborentur schemata et cum claritate magis fulgente, ita ut dubia omnia, in quantum potest, eliminentur; attamen attentis animadversionibus prolatis ab Em.mis Frings, Richaud, König, Döpfer, Alfrink.

De Episcopatu: Hoc solummodo notabo. In linea quarta paginae quartae ⁷ dicitur: « Praeterea Episcopus ordinatus ita charactere sacramentali ornatur, ... ». Clarius dicitur « Praeterea Episcopus consecratus ita charactere sacramentali *ordinis* ornatur, ... ». Tamen si illum sensum non habet textus, dentur explicationes in notula.

De Episcopis Residentialibus: Mihi placet schema istud de Episcopis. Bene enim, in mente pastorali, explicat sensum Episcopatus. Aliquas tamen modificationes proponam.

Quoad titulum: Propono ut titulus sit simpliciter « De Episcopis ». Et in notula dicatur quod agitur de Episcopis residentialibus. Etsi enim

⁷ Cf. p. 1038.

numerosi sint, episcopi titulares sunt in statu exceptionalis. Specificatio « residentialis » melius conveniret schemati disciplinari quam theologico.

Quoad articulum 1: Propono ut in linea prima paginae 5⁸ mutetur expressio « sub auctoritate Romani Pontificis ». Non quia non sit vera, sed quia haberi potest alia formulatio quae melius significet unitatem gubernii in Ecclesia. Formulam propono: « in unitate cum Romano Pontifice ».

In linea 14 paginae 6⁹ propono ut addantur aliqua verba. Dicatur « ... punire possunt, necnon aliquando debent, *etsi tamen magna cum prudentia et caritate* ». Sunt enim conditiones, maxime nostris in temporibus, ubi poenas ecclesiasticas dare saepe Ecclesiae et ipsi praevaricatori potius nocet quam adiuvat.

Quoad articulum 2: Propono ut primae lineae huius articuli modificentur ita ut expresse nexus indicetur inter potestatem iurisdictionis et potestatem ordinis. Formulationem sequentem propono: « *Etsi iurisdictionis Episcopalis fundatur in ordinatione sacra, tamen Episcopi iurisdictionem suam actualem non ipsa consecratione, sed, directe... etc.* ».

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum, attentis autem observationibus factis ab Em. mis Richaud, König, Döpfner.

Si mihi licet, haec pauca submittere velim.

a) Heri, multae opiniones, per longum et latum, allatae sunt. Non puto me competentem esse istas opiniones diiudicare. Tamen, putabam melius esse nunc posteriores opiniones non audire, sed curare ut totum istud Schema iterum a peritis studeatur, sub luce opinionum iam allatarum. Hoc oeconomiam temporis adiuvaret, posterioremque confusionem idearum evitaret.

b) Quamvis conceptus traditionales circa hoc Schema nobis optime sunt noti, verum est generalem expectationem exhiberi ut hoc Schema « De Ecclesia » modo plus elaborato praesentetur. Ut nunc habetur, videtur nimis traditionale et ieiunum, ita ut id illis, qui multum expectabant, ingratum fore puto.

c) Mihi in mentem venit Cardinalem Browne dixisse multas ex istis opiniones dignas esse ulterioris investigationis, sed ille etiam timuit ne aliquid certum et definitum ex ista investigatione sequatur.

d) Qui ultimo heri locutus est (ex ecclesia orientali) aliquam opinionem praesentavit quae mihi « progressiva » videtur. Ille affirmavit

⁸ Cf. p. 1039.

⁹ Cf. p. 1040.

suas considerationes in certis historiae factis fundari. Debemus videre quantum hae revera in historia sint fundatae.

Card. MONTINI: Placet primum Schema; alterum vero placet iuxta modum: scilicet ut ratio habeatur de his quae a Cardinalibus Richaud, König, Döpfner, Bea et a Rev.mo deputato a Patriarcha Maximo IV dicta sunt.

Detur exacta et ordinata doctrina de Episcopatu, uno schemate magis organico et completo. Hac de re Concilium silere nequit; expectatio enim totius Ecclesiae catholicae et fratrum dissidentium ad hoc maxime intendit argumentum.

Ne pigeat hunc coetum neve Concilium cras paveat hanc pertractare doctrinam, quae illam de primatu et infallibilitate pontificia a Concilio Vaticano primo definitam integrat et coronat, et quasi de illa profluere patet. Celeberrima illa verba Sancti Gregorii Magni in schemate opportune nostrae memoriae revocata, nobis nunc lucem dent viamque ostendant, atque ex ore regnantis Pontificis prolata audiamus: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor ».

Iura et officia sive Collegii Episcopalis adfirmare sive singulorum Episcoporum declarare nec potest detrahare auctoritati ac primatui Romani Pontificis, neque Illi quovis modo adversari, sed potius Illi maioris et evidentioris communionis cum Ecclesia gloriam et fulcimentum conferre, iuxta illud Sancti Ambrosii: « ubi Petrus, ibi Ecclesia ».

Votum denique Em.mi Card. Confalonieri magna mihi auctoritate pollere videtur; ideoque peculiari consideratione dignum.

Card. CENTO: Placent iuxta modum: nempe iuxta observationes Em.morum Patrum ac Repraesentantis Patriarchae Melchitarum, quae omnes merentur ponderari. Schemata conferantur cum aliis organis competentibus, ita ut ad concordem textum perveniri possit.

Card. GODFREY: Placet primum Schema.

Caput IV placet iuxta modum: videlicet habita ratione animadversionum Eminentissimorum Patrum, et in particulari Em.morum Siri, Montini, Confalonieri.

Pagina octava¹⁰ in base et pagina nona:¹¹ « Subsunt insuper ita supremae potestati Romani Pontificis, ut ipse actualem eorum iurisdictionem ordinariam ampliare vel restringere possit... ».

¹⁰ Cf. p. 1040.

¹¹ Cf. p. 1040.

Et in base paginae tertiae decimae¹² et in pagina decima quarta:¹³ « Omnes episcopi residentiales in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure membra huius Corporis Episcoporum est, et nemo Episcoporum ad hoc Corpus pertinere potest, nisi directe vel indirecte a successore Petri, Capiti Corporis, in Collegium assumptus sit ».

His perpensis, videtur certum quod commissio a Domino nostro beato Petro facta confert plenam potestatem in universum gregem. « Pisce oves meas, pascite agnos meos ». Oves sunt episcopi, agni sunt alii subiecti.

Quomodo potest negari Petrum et eius successores Romanos Pontifices habere plenam potestatem habita ratione verborum Domini « Quodcumque solveris super terram erit solutum et in coelis, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in coelis »?

Card. CONFALONIERI: Caput III: Placet, sed sollemniori modo praesentetur.

Caput IV: Placet iuxta modum: schema huius IV capitis bona utique continet, sed perfici debet, ratione habita animadversionum hinc inde a Venerabilibus Patribus prolatarum, quorum nomina omitto brevitate causa.

Pauca etiam mihi verba permittantur. Quoad generalia imprimis observo, ut minimus coram Patribus loquens:

1) Doctrina fusius pertractetur, in luce Scripturae et Traditionis, et non tantum iuris, quia de re magni momenti agitur; ac ampliori et sollemniori modo praesentetur. Ipse Codex momentositatem innuit, cum, postquam de Supremo Pontificatu eique adnexis egerit, de Episcopatu eique adnexis loquitur, clarissime demonstrans utrumque Institutum fundamentale esse in constitutione Ecclesiae.

2) Fortasse utile erit ordinem invertere, priori loco loquendo de Collegio Episcopali, postea de Episcopis singillatim sumptis. Nam hic ordo scripturalis et historicus.

3) Quaedam particularia: a) Pag. 4¹⁴ linea 5 optime potestas Episcopi dicitur « propria »: ita omnino servetur. b) Pag. 5,¹⁵ lineis 1 et 2, loco verborum « sub auctoritate Romani Pontificis » praefertur formula a Codice adhibita (c. 108) « subordinate Romano Pontifici », quia potestas exercetur « cum » et « sub » Romano Pontifice.

Data occasione, liceat observare quod in Schematibus hucusque examinatis, nimis frequenter repetitur clausula « sub auctoritate etc. »,

¹² Cf. p. 1041.

¹³ Cf. p. 1041.

¹⁴ Cf. p. 1039.

¹⁵ Cf. p. 1039.

quasi adsit anxietas de quodam imaginario incumbenti periculo insubordinationis, veluti ageretur de dyscolis filiis familiae vel de artificiali satellite qui per coelorum spatia effugere velit imperio eorum qui motum eius a terris dirigunt. Cur tantus defectus fiduciae? Utique, loco suo debito, clare affirmetur subordinatio, sed postea expedite procedatur sine inutilibus et non-sympathicis repetitionibus. Alioquin, idem semper dicendum esset quando loquitur de parochis, et de clero in genere, respective ad Episcopum: tunc nunquam finietur!

4) Pagina 8,¹⁶ n. 2, in titulo dicitur « Primatus et Episcopi »: melius diceretur « Primatus et Episcopatus ».

Quoad iurisdictionem in hoc titulo. Certissime iurisdictionis actualis, seu exercitium iurisdictionis, seu actualis applicatio potestatis iurisdictionis ad facta concreta — et proinde etiam eius diversi gradus exercitii — habetur missione iuridica, sive directe sive indirecte, a Petro eiusque Successore, ut Christi pro tota Ecclesia Vicario, cuius est Supremum Caput, saltem in fonte tribuenda; sed ipsa potestas qua talis non video cur timeatur clare et apertis verbis affirmari ut ex ipsa sacra ordinatione procedens: adest saltem, in enunciatione schematis, quidam pudor, ut ita dicam, super hanc rem.

Sed, si bene perlegatur ritus sacrae ordinationis et ipsum Praefatium; quod est forma longior totius eiusdem sacrae ordinationis, evidenter apparet quod potestas qua talis radicaliter ideoque substantialiter ipso ritu confertur: (v. g. episcopum oportet iudicare, interpretari — sint speciosi pedes eius ad evangelizandum pacem, ad evangelizandum bona tua... etc. — quodcumque ligaverit aut solverit — tribuas ei, Domine, cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem sibi commissam; sis ei auctoritas, potestas, firmitas — accipe baculum etc. — accipe evangelium, etc. — [et in oratione finali:] « famulum tuum quem Ecclesiae tuae praeesse voluisti... »).

Quid amplius desideratur? Traditio (Scripturae adhaerens) est ergo apertissima et antiquissima.

Exercitium istius collatae a Deo potestatis utique silet, manet suspensum quoad concretam applicationem, quia in societate bene composita omnia sunt iuridice exsequenda, sicut ordo ipse postulat, simul cum expressa voluntate Christi de primatu Petri eiusque Successorum; sed de originaria existentia ipsius episcopalis potestatis nulla dubitatio adesse potest.

Ergo, quod verum est, apertis verbis dicat Ecclesia docens, ne libri et privati doctores dictitent fluctuando, nescio quodam timore aut pu-

¹⁶ Cf. p. 1040.

dore percussi. De cetero, si talis radicalis potestas non affirmetur, timeo ut tandem aliquando aliquis dicere possit quod omnino actum est de ipso exercitio potestatis Episcoporum, sive considerentur ut singuli, sive ut Conlegium, sive quoad rationem ad totam Ecclesiam ut dispersi et ut congregati.

Ergo doctrina Ecclesiae in hoc n. 2 apertius et loculentius et sine ulla dubitatione enunciari debet, ea claritate, ea amplitudine, ea firmitate uti factum est in Constitutione de Primatu.

5) Pagina 9,¹⁷ linea 1, ex iis quae dixi, melius scriberetur: « ... ut ipsum exercitium eorum actualis iurisdictionis ordinariae... ». Ac decet etiam adiungere « ... in bonum reale animarum, et habita ratione ordinationis Domini nostri Iesu Christi ».

6) Pagina 12,¹⁸ primis lineis: Schema explicet etiam per verbum aliquod positivum et expressivum, et non tantum per negationem et per circumlocutionem, quid sit illa sollicitudo Episcoporum de qua agitur. Nempe (dicam ut exemplum): « ... tamen pro universa Ecclesia ea sollicitudine tenentur, quae quidem potestas iurisdictionis proprie non est, sed soliditatis robur, et summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum... ».

Recolo Summos Pontifices nostri temporis saepe saepius in sermonibus et documentis ad hanc sollicitudinem Episcoporum appellasse; et Pium XI, cui certo auctoritas et imperium non defuit, non una vice nota verba S. Cypriani citasse. Legantur tria grandia volumina de sermonibus Pii XI ab Editrice « S.E.I. » nuper publicata.

7) Pagina 13,¹⁹ linea 6 et sqq. Utique potestas Collegii Episcopalis exercetur (in Concilio) modo extraordinario. Sed oportet edicere item claris verbis quod (in Concilio) potestas Collegii Episcopalis est ordinaria et propria, in extraordinariis adiunctis exercenda, sed vere ratione officii iuxta ordinationem a Christo Domino toti Conlegio conlati. Extra Concilium potestas silet sed subsistit.

8) Pagina 14.²⁰ Bene non intelligo verba « ... in Collegium assumptus sit ». Potius simpliciter dicerem: « ... in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure (notetur hoc quod iam affirmatur: suo iure) membra huius Collegii Episcoporum sunt, cum Successore Petri, Capite Collegii, coniuncti ».

9) De cetero, firma veritate, cum caritate etiam omnia fiant, ne inconsutilis Domini tunica iterum dividatur: Mentalitatem Fratrum no-

¹⁷ Cf. p. 1040.

¹⁸ Cf. p. 1040.

¹⁹ Cf. p. 1041.

²⁰ Cf. p. 1041.

strorum Orientalium intelligamus. Per millennium res cum Occidente tractaverunt collegialiter fere semper, et mos iste apud ipsos talis manet.

In Occidente, post fractionem unitatis, ergo in secundo millennio, res aliter se habuit, et exercitium Primatus ampliori modo effloruit. (Loquor de exercitio; quia doctrina in tuto est et omnino indiscutibilis, etiam apud Orientales, ut loculentissime eruitur ex eorum Patribus, et ut tandem aliquando sollemniter definita est a Concilio Oecumenico Vaticano Primo). Substantia manet, formae transeunt. His prae oculis habitis, fraterno animo et sincera caritate progrediamur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum uterque schema secundum quod dixi et scripsi sicut in foliis adnexis.²¹

Card. KÖNIG: Caput III: Placet.²²

Caput IV: Placet iuxta modum: Quaeritur, cur in schemate nihil dicatur de territorio, scilicet dioecesi cui episcopus praeest, quale est territorium quod exigit episcopum et non simplicem sacerdotem uti administratorem.

Ad pag. 8,²³ num. 2, exponuntur ea quae iam ex Concilio Vaticano primo nota sunt de subiectione episcoporum sub Romano Pontifice, eiusque potestate universali. De hoc in Ecclesia catholica non disputatur. Secundum meam humilem sententiam deberet agi non tantum de subiectione episcoporum sed etiam de indole collegii apostolorum, de mutua connexionione huius collegii cum Petro et quomodo singulae Ecclesiae tamquam membra unius Ecclesiae oriuntur; deinde esset explicandum momentum positivum episcopatus, non tantum eius existentia, sed etiam eius natura iuris divini. De his iam plura inveniuntur in epistola Leonis XIII, quae citatur sub nota 11, pag. 10.²⁴

Ad mentem votorum Cardd. Siri, Léger, Montini, et ad mentem litterarum Patriarchae Maximos IV.

Card. DÖPFNER: Caput III: Placet iuxta modum. Cf. folium adnexum.²⁵

Caput IV: Non placet: ratione habita eorum quae dicta sunt a Cardd. Richaud, König et Bea et Patriarcha Maximos. Schema retractetur funditus una cum Secretariatu ad unionem christianorum fovendam. Cf. folium adnexum.²⁶

²¹ Cf. pp. 1050-1053.

²² Cf. pp. 1053-1055.

²³ Cf. p. 1040.

²⁴ Cf. p. 1045.

²⁵ Cf. pp. 1055-1056.

²⁶ Cf. pp. 1056-1058.

Card. MEYER: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum, praesertim secundum dicta Eminentissimorum Card. Siri et Card. Montini.

Card. ALFRINK: Caput III: Placet.²⁷

Cap. IV: *De Episcopis Residentialibus*: Non placet.

Ratio est quod hoc schema — opinionem alicuius scholae theologicae determinatae sequens, quae non videtur esse opinio communis theologorum neque Episcoporum — de potestate Collegii Episcoporum magis negative quam positive tractat et quod Concilium non debet opinionem alicuius scholae proclamare.

Omnibus notum est quod iam in Concilio Vaticani I de hac quaestione disputaverunt Patres et quod — si Concilium non intempestive interruptum fuisset — constitutio de Ecclesia etiam locuta fuisset de Collegio Episcoporum.

Documenta autem Concilii Vaticani I diversa habent quae initium esse possent ulterioris declarationis positivae Vaticani II.

Duas citationes afferre liceat:

Prima citatio est ex schemate constitutionis quod pro Concilio Vaticano I praeparaverat P. Kleutgens S. I. ubi legitur: « Dubitari non potest quin episcopi in *docenda et gubernanda universa* Ecclesia partem aliquam habeant ». Et alia citatio est ex oratione quam habuit Episcopus Zinelli, membrum Deputationis de Fide, quam orationem fecit nomine ipsius Deputationis — citatio partim heri iam facta est ab Em.mo Döpfner — dicit Episcopus Zinelli, i. e. Deputatio de Fide ipsa, quae sequuntur: « Concedimus libenter ... in episcopis coniunctim cum suo capite *supremam inesse et plenam ecclesiasticam potestatem in fideles omnes*.

Et prosequitur Episcopus Zinelli: « Igitur episcopi congregati cum capite in Concilio oecumenico quo in casu totam ecclesiam repraesentant *aut dispersi* sed cum capite quo in casu sunt ipsa ecclesia, *vere plenam potestatem habent* ». Et omnia haec ex institutione divina.

Sed nunc oritur quaestio quam nisi cum maxima reverentia quae nos decet erga Sanctam Sedem et cum maxima haesitatione profero, — sed proferenda videtur.

Si ex divina institutione res sic se habent, quaeri potest annon esset consentaneum Collegium Episcoporum saepius quovis modo adhibere et convocare ad suam plenam et supremam potestatem « in *docenda et gubernanda universa Ecclesia* » simul cum Capite exercendam, ad res universales Ecclesiae diiudicandas.

²⁷ Cf. p. 1058.

Ad hanc quaestionem quam humillime et cum omni reverentia profero, Concilium non potest dare responsum. Solus Pontifex Supremus hoc responsum dare potest.

Concilium, i. e. Episcopi cum Supremo Pontifice, solummodo potest statuere plenam et supremam potestatem, quam Collegium Episcoporum ex divina institutione habet « in docenda et gubernanda Ecclesia » et quam utique habet solummodo simul cum Supremo Pontifice.

Et quia schema nobis propositum hoc nullomodo facit, ideo meum votum est: Omnino non placet.

Card. SANTOS: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae ab Em.mis Patribus observata fuerunt: in particulari ad mentem Em.morum Cardinalium Frings et Siri.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum, iuxta observationes Eminentissimorum Patrum Cardinalium. Attamen non obstantibus his observationibus, requiritur adhuc profundius studium, ut retulit Patriarcha Melchitarum.

Card. RITTER: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Utrumque Schema placet. In nova tamen redactione eae attendantur vel perpendantur animadversiones ab Em.mis Patribus peractae, quia materia exposita his in schematibus, ut patet, magis momentosa est et, ut videtur, accuratius debet pertractari antequam Concilio tradatur ad vitandas in illo, quantum fieri possit, longissimas discussiones.

Card. COUSSA: Placet Cap. III. Placet iuxta modum Cap. IV. Profundiori studio subiicienda est habitudo potestatis propriae et ordinariae collegii Episcoporum ad supremam, propriam, ordinariam Romani Pontificis potestatem, attentis animadversionibus scite et sapienter a Patribus factis. Can. 228 § 1 C.I.C. Concilio Oecumenico agnoscit potestatem supremam et universalem, non autem plenam, in Ecclesiam.

In schemate vix invenitur vestigium Patrum et Doctorum. Gaudio affectus sum legens nomen S. Ignatii Episcopi et M.; sed Concilia Oecumenica niti solent sententiis Patrum et Doctorum praeter quam illis S. Scripturae.

Schema se exhibere videtur potius ut praelectio Magistri quam ut Concilii Oecumenici magisterium.

In particulari, corrigenda videtur dictio (pag. 11,²⁸ lin. 11): « ... non

²⁸ Cf. p. 1040.

habent nisi *ex collatione* Romani Pontificis... ». Constat enim ex iuris historia synodos provinciales, regionales et plenarias potestatem ordinariam et propriam nactas esse iure consuetudinario h. e. consuetudinibus debitis condicionibus praeditis, quas inter eminet *legalis consensus* competentis ecclesiasticae auctoritatis. Iamvero, de potestate quaesita iure consuetudinario non recte diceretur eandem *concessam* esse ab auctoritate ecclesiastica competenti sed ab eadem potius *agnitam*. Qua dictione utitur Codex I. C. Orientalis in analogis casibus (v. g. in Motu Proprio *Cleri sanctitati*, diei 2 iunii 1957, cc. 315, 324).

Pag. 13,²⁹ linea 7 « *modo extraordinario* »: melius, ut videtur, diceretur « ad normam iuris ». Adiuncta mutantur et exercitium potestatis frequentius fieri possit. « Ex iussu solius capitis et ad nutum exclusivum eiusdem... » (ib.): haec expressio sustineri non potest. De primis oecumenicis conciliis et de synodis localibus primaevae Ecclesiae non *iussu* nec *ad* nutum supremae auctoritatis celebrata fuisse et auctoritatem obtinuisse et exercuisse: tacito vel legali consensu Romani Pontificis saepe id locum habuit, uti iam adnotavi supra agens de ortu potestatis iure consuetudinario. Salvo...

Card. SUENENS: Placet 1^{um} schema. Placet iuxta modum alterum schema, secundum dicta Cardinalium Richaud, Döpfner, Alfrink, Bea et Patriarchae Maximi IV. Opportunum esset clarius in luce ponere collegialitatem episcopatus et quidem non in fine sed in initio schematis. Utiliter componeretur hoc schema cum schemate « De cura animarum », ubi in prooemio optima dicta sunt de munere episcopi. Utiliter etiam componeretur hoc schema cum schemate « De facultatibus episcoporum » in Ecclesiis Orientalibus, ubi eadem materia, etsi breviter, tractatur.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis tamen iis quae ab Em.mo Relatore exposita sunt necnon ab aliis Rev.mis Patribus, quae profundius examinanda videntur.

Card. JULLIEN: Placent iuxta modum, id est, iuxta iuste animadversa a Patribus, in melius redigantur; praesertim in pagina 8³⁰ et in fine capitis IV, de iure divino Summi Pontificis instituendi Episcopos omnes, quamvis hoc iure non nisi paulatim, iuxta adiuncta historica, directe Summus Pontifex usus sit.

In capite IV, pagina 12,³¹ linn. 1 et 2, plane probatur dictio « pro universa Ecclesia ea sollicitudine tenentur ».

²⁹ Cf. p. 1041.

³⁰ Cf. p. 1040.

³¹ Cf. p. 1040.

Ubi enim schema loquitur de singulis episcopis, haud vellem ut constitutio conciliaris dogmatica et iuridica utatur verbis « responsabilitate », « responsabilitate in solidum ». Nam, uti iam dictum est, singuli episcopi non sunt *sponsores* ceterorum episcoporum; seu singuli non tenentur de ratione agendi aut non agendi ceterorum. Secus ius haberent interveniendi in illa ceterorum ratione agendi.

Card. HEARD: Ambo schemata placent; quoad secundum, habita ratione observationum Em.mi Siri.

Card. BEA: Caput III: Placet iuxta modum:³² ratione habita animadversionum Em.morum Patrum, maxime Card. Browne.

Caput IV: Non placet. Schema ex integro reformetur a Commissione mixta (Comm. Theol., Comm. pro Eccl. Orientali et Secretariatus pro Unione), ratione habita animadversionum Em.morum Cardd. Liénart, Richaud, König, Alfrink, Confalonieri et B.mi Patriarchae Maximi IV: Titulus Capituli sit « De Episcopis » simpliciter. Quaestio huius Schematis nimis gravis est quam ut studio non maxime profundo et solido absolvi possit, adhibitis documentis biblicis, patristicis et traditionis historicae.

Card. BROWNE: Capita III et IV placent iuxta modum, secundum quaedam quae scripto adiungo.³³

Quoad Cap. IV, par. 3: Item noto omnes Episcopos habere debere responsabilitatem et sollicitudinem pro universa Ecclesia, sed non video in quo consistere posset *iurisdictio Collegii Episcoporum*, etiam sub Romano Pontifice, extra Concilium Oecumenicum. In Cap. IV, pag. 14,³⁴ lineae 3-5 absolute loquendo essentiales non essent. Si retineantur loco *directe* et *indirecte* ponatur *explicite* et *implicite*. Omni diligentia considerentur ea quae prolata sunt ab Episcopo representante Patriarcham Melchitarum.

Cap. III: in pag. 4,³⁵ linn. 10-11, dicerem *hierarchia Ordinis* scil.: « ... Episcopus etiam vi Sacramenti suscepti presbyteris *hierarchia Ordinis* superiores esse ». (Per accidens saltem potest aliter esse in hierarchia iurisdictionis).

In eadem pagina, linn. 18-21, nova quaedam redactio videtur necessaria. Simplex enim presbyter in ordine Religiosorum potest habere iurisdictionem sine speciali collatione R. Pontificis. Immo simplex presbyter posset eligi Romanus Pontifex et acquirere ipso facto iurisdictionem in totam Ecclesiam.

³² Cf. p. 1058.

³³ Cf. pp. 1058-1059.

³⁴ Cf. p. 1041.

³⁵ Cf. p. 1038.

Card. ALBAREDA: Ambo schemata placent. Curetur tamen, quantum fieri potest, ut diversae sententiae ita componantur, competentibus commissionibus auditis, ut non tam contradictoriae appareant inter se in re tanti momenti.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema (Cap. III et IV de Ecclesia), attentis iis quae dicta sunt a Patribus heri et hodie quoad revisionem et reformationem Cap. IV.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: utile videtur si sermo fiat in hac Constitutione, specialiter de Summo Pontifice eiusque Primatu in Ecclesia, de Concilio Oecumenico, de Episcopatu, de Presbyteratu et de Ministris, ut ostendatur omnibus christianis fides Catholica.

Exc. FELICI: Utrumque schema placet iuxta modum expositum ab Em. mis Cardinalibus Siri, Coussa, Browne.

Exc. O'CONNOR: Placet ad utrumque; fortasse opportunum erit si de Episcoporum statu perfectionis acquisitae aliquid innuatur, atque si doctrina theologica de Conciliis Oecumenicis uberius illustretur.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Primum Schema placet.

Cap. IV: Placet iuxta modum: secundum dicta Eminentissimorum Patrum.

Exc. SILVA SANTIAGO: Cap. III: Mihi placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: id est praecipue iuxta votum Em. mi Card. Siri, et cum quibusdam animadversionibus Em. mi Card. Confalonieri et cum consiliis Em. morum Cardd. Browne et Coussa.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: nempe, iuxta animadversiones, speciatim prolatas ab Em. mis Richaud, König, Döpfner, Alfrink et a Delegato Beatitudinis Melkitarum, necnon ab Em. mo Confalonieri; prae oculis habeantur sententiae Sanctorum Patrum et Doctorum, doctrina theologica et traditiones historicae.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. Perpensis observationibus a Patribus factis, praesertim ab Em. mis Cardd. Richaud, König, Bea, Confalonieri et Excellentissimo Delegato B. mi Patriarchae Melchitarum, et secundum adnexa.

De Episcopis Residentialibus. - Pag. 8,³⁶ n. 2: Secundum hic dicta iurisdictio episcopalis similis esset iurisdictioni parochi i. e. sicut parochus non per ipsam ordinationem sacerdotalem sed per mandatum epi-

³⁶ Cf. p. 1040.

scopi habet iurisdictionem ita episcopus non per consecrationem episcopalem sed per mandatum Romani Pontificis tantum haberet iurisdictionem. Sed est de fide quod potestas episcopalis est immediate a Deo collata. Unde videtur esse aliqua confusio sat gravis.

Res ergo accuratius consideranda est. De facto autem secundum traditionem in Ecclesia permanentem, dum sacerdos non ordinatur intuitu parociae, episcopus semper consecratur intuitu dioecesis, debet saltem esse titularis alicuius dioecesis. Aliis verbis, non datur consecratio episcopalis sine dioecesi. Talis praxis Ecclesiae debet habere aliquod fundamentum doctrinale de Episcopatu cuius potestas omnino differt in origine a potestate parochi.

Humili meo iudicio, res sequenti modo declaranda est:

1. Potestas episcopalis (sicut etiam parochi) est duplex, potestas ordinis et potestas iurisdictionis.

2. Potestas ordinis est directe a Christo qui est caput invisibile Ecclesiae. Ita tam in Episcopatu quam in Sacerdotio.

3. Potestas autem iurisdictionis: in Episcopatu cum sit ex divina institutione est etiam directe ab ipso Christo, quia « posuit Spiritus Sanctus Episcopos *regere* Ecclesiam Dei; in parochia autem (cum officium non sit ex divina ordinatione) est mediante episcopo.

4. Romanus autem Pontifex, non potest radicaliter tollere potestatem immediate a Christo datam episcopis. Sed in quantum est caput visibile Ecclesiae habet potestatem eandem restringendi sed aliter et aliter.

5. Potestas ordinis ita tantum restringi potest ut exercitium potestatis esset illicitum sed actus ipsius exercitii semper validus.

6. Potestas autem iurisdictionis ita restringi potest ut exercitium sit tam illicitum quam invalidum.

7. Aliis verbis potestas iurisdictionis episcopi pendet directe a Christo, non vero a Romano Pontifice. Sed Romanus Pontifex cum habet plenam potestatem in regimine Ecclesiae, sicut capitis super corpus, potest eam etiam ita ligare ut omnino non posset exerceri ab episcopo, prout de facto fit relate ad episcopos titulares.

Exc. McKEEFY: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Cardd. Confalonieri et Browne.

Exc. LEFEBVRE: Placet. Attamen si quae dicta sunt placent, videtur mihi quod omittitur *gravissima quaestio* de episcopis residentialibus relate:

— ad Concilia particularia;

— ad Conferentias generales Episcoporum unius nationis;

— ad Conferentias speciales, sicut coetum Cardinalium et Archiepiscoporum in Gallia;
quia in gravi periculo est hodie auctoritas et magisterium Episcoporum: omnia determinantur ab externo!

Et est grave periculum erga Sanctam Sedem: restauratio episcopatus nationalis et gallicanismus.

Exc. HURLEY: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae ab Eminentissimis Cardinalibus Richaud, Confalonieri, König, Döpfner, Alfrink, Bea et a Patriarcha Maximo IV dicta sunt; attentis etiam iis quae in scripto adnexo sunt.

Caput IV: *De Episcopis Residentialibus.* - Quaestio de potestate episcoporum aliquomodo similem habet difficultatem ac quaestio de matrimonio. Si hae quaestiones nonnisi vel quasi exclusive iuridice considerantur, oritur ille minimismus iuridicus, de quo in sessione diei 6^o huius mensis quaesti sunt nonnulli patres relate ad matrimonium et de quo heri et hodie quaesti sunt relate ad episcopatum. Si consideratur quid sponsi in matrimonio et episcopi in regenda Ecclesia de facto experiuntur, melius intelliguntur matrimonii realitas et dignitas ac momentum episcopatus... Ad mentem ergo Em.morum Cardinalium Richaud, König, Bea et Confalonieri, consulo ut tractatio de episcopatu modo magis concreto et totali fiat. Quidam existentialismus sanus necessarius est ad minimismum iuridicum corrigendum et ad meliorem et pleniorum rerum intelligentiam consequendam. Consideratio iuridica ossa describit, non autem totum corpus. Nemo autem vult ossa in matrimonio ducere vel mitra ornari ad dioecesim regendam.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Confalonieri, Richaud, König, Döpfner et Bea et etiam Beatissimi Patriarchae Melchitarum Maximi IV.

Magis utatur, in nova redactione, textibus Librorum Sacrorum et Sanctorum Patrum. Unio collegialis Episcoporum cum Papa et sub auctoritate Papae magis eluceatur et doceatur.

Optarem ut quaestio difficilis de ordinatione sacerdotali olim a presbyteris forte data, in notis explanetur.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema reformetur iuxta dicta Em.morum PP. Cardinalium Richaud, König, Döpfner et Bea, ac dicta nomine Beatissimi Patriarchae Maximi IV.

Exc. BAZIN: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: recognoscatur hoc schema, atten-

tis animadversionibus Em.morum Cardd. Richaud, König, Döpfner, Alfrink, Confalonieri, Browne et Patriarchae Maximi.

Exc. BERNARD: Placent iuxta modum duo capita, scilicet attentis observationibus Eminentissimorum Patrum Richaud, Döpfner, Alfrink, Confalonieri et delegati Beatissimi Patriarchae Maximi IV, ita ut reiecta quadam anxietate, capita fiant ampliora et solemniora et doctrina de corpore episcopali penitus excussa sit lumine Scripturae et Traditionis.

Exc. YAGO: Caput III: Placet.

Caput IV: Non placet. Schema reformetur et perficiatur, attentis animadversionibus tam gravibus a Patribus factis, praesertim a Patriarcha Melchitarum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum utrumque schema in votis Patriarchae Melchitarum et Eminentissimorum Cardinalium Richaud, Liénart, Bea.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum utrumque schema, iuxta animadversiones factas a Patribus.

Exc. BENGSCHE: Caput III: Placet.

Caput IV: Non placet. Doctrinae enim de auctoritate et infallibilitate Romani Pontificis — quae est nobilis pars doctrinae de Ecclesia — clare solemniterque in Concilio Vaticano I proclamatae sunt. Schema propositum aequale complementum aut condignam partem aut sanam evolutionem meo humili iudicio praebere non potest.

Exc. VERWIMP: Primum schema placet. Secundum placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas ab Eminentissimis Dominis Richaud, König, Döpfner et ratione habita de eis quae dicta sunt a Reverendissimo Delegato Patriarchae Ecclesiae Melchitarum.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Caput III: Placet.

Caput IV: Placet iuxta modum: Schema reformandum est secundum animadversiones Em.morum Cardd. Confalonieri, Richaud, König, Döpfner, Alfrink et Patriarchae Melchitarum.

Rev. GUT: Placet schema primum.

Caput IV placet iuxta modum: sed emendetur et perficiatur secundum sapienter dicta a Patribus.

Rev. SÉPINSKI: Caput III placet: ad pag. 4,³⁷ linn. 6-8, dicatur: « Nec unquam potestatem ministros Ecclesiae ordinandi amittere possit ».

De Episcopis Residentialibus. - Placet iuxta modum: i. e. denuo redigatur schema ratione habita animadversionum Patrum.

Adhaereo iis quae luculenter exposuit Em.mus Cardinalis Richaud quoad Vicarios Apostolicos.

Recognoscatur n. 2 schematis, pp. 8-9,³⁸ ante oculos habitis in quantum fieri possit iis quae communicavit Beatissimus Maximus IV, Patriarcha Melchitarum.

Item recognoscantur in serenitate nn. 3 et 4 schematis, pp. 10-14,³⁹ praesertim pag. 13,⁴⁰ linn. 6-9, ratione habita eorum quae heri exposuerunt Em.mi Cardinales Richaud, König, Döpfner et quae communicanda tradidit Beatissimus Patriarcha Melchitarum; ratione habita etiam eorum quae hodie exposuit Em.mus Card. Confalonieri.

Adiungere mihi liceat animadversionem particularem: Si hoc schema « De Episcopis » in Concilio tractabitur, forsitan opportunum erit, si tempus permiserit, studio severo subiiciendi has duas quaestiones nondum a theologis absolute solutas:

1) Quomodo a saeculo II ad saeculum IX in 34 casibus simplices diaconi consecrati sint episcopi sine praecedenti ordinatione sacerdotali?

2) Quomodo saeculo XV abbates, dignitate episcopali non insigniti, sed speciali facultate apostolica praediti, sacerdotes ad dignitatem episcopalem evehere potuerint? (Cf. Bernardo Bartmann-Natale Bussi, *Teologia Dogmatica*, vol. III, V edit., pp. 351 et 360).

N. B.: Ad pag. 5,⁴¹ nota 4, linea antepaenultima: corrigatur « infra fines *suarum* diocesium ».

Rev. JANSSENS: Caput III placet. Omittatur pag. 4, lin. 7: « potestatem valide conferendi Sacramentum Confirmationis ».

Caput IV placet iuxta modum: profundiori studio subiicatur in collaboratione cum aliis commissionibus competentibus.

³⁷ Cf. p. 1038.

³⁸ Cf. p. 1040.

³⁹ Cf. pp. 1040-1041.

⁴⁰ Cf. p. 1041.

⁴¹ Cf. p. 1042.

XI

DE ECCLESIA

PARS PRIMA

(Sexta Congregatio: 9 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 5

DE STATIBUS EVANGELICAE ADQUIRENDAE PERFECTIIONIS

1. [*De consiliis evangelicis*]. Pastor magnus ovium Dominus Christus Iesus (cf. *Hebr.* 13, 20) Ecclesiam suam non modo salutaribus praeceptis communivit, quibus servatis credentibus in se omnibus ostium pateret salutis (cf. *Mt.* 19, 17-19), verum etiam consiliis instruxit sanctissimis, ut volentibus via praeberetur expeditior atque tutior ad impletionem caritatis, quae divinae est plenitudo legis (cf. *Rom.* 13, 10). Properante itaque vitae suae exitu, exemplo aperta etiam adiunxit invitationis verba, ut, qui voluissent Ipsum perfectius imitari, sine proprio viverent (cf. *Mt.* 19, 21; *Mc.* 10, 21; *Lc.* 18, 22) et in castitate (cf. *Mt.* 19, 11-12), ac, sicut iam antiquitus intellexit et adprobavit Ecclesia, oboedientiam Eius ad Patrem (cf. *Io.* 6, 38; *Phil.* 2, 8) strictius sub constituta auctoritate prosequerentur.

Ne autem consilia haec oboedientiae, paupertatis et castitatis, a sanctis etiam Apostolis atque Patribus verbo et exemplo commendata, irrita manerent, invitationi addidit Dominus et gratiam, qua operante omnibus Ecclesiae aetatibus utriusque sexus fideles illa, sive ex parte sive ex toto, generoso animo amplexi atque fideliter secuti sunt. Horumque ideo vita multum contulit ut sanctitatis nota, qua divinus Conditor Ecclesiam suam voluit esse insignitam, perpetuo auctoque in dies splendore ante oculos omnium emicaret et colluceret.¹

Idcirco sancta Synodus consilia haec eorumque exercitium originis esse divinae docet, eorum observationem enixe commendat, hancque inter elementa notae sanctitatis Ecclesiae constitutiva adnumerat.

2. [*De momento statuum perfectionis in Ecclesia*]. Sancta siquidem Ecclesia, in omnibus bonis inexhauste foecunda, consiliorum evangelicorum observatione indesinenter effulget. Spiritus Sancti namque gratia fideles urgere numquam desistit ut et vitam supernae Ierusalem, quantum in carne possibile sit, inchoatam ducant, et propinquiorem Christi imitationem prosequantur, qua ipsorum et apostolatus roboretur et meritum geminetur. Quo factum est ut, eodem Spiritu Christi impellente, paulatim ex germine divi-

nitus dato variae vivendi formae ad illam perfectionem assequendam exortae sint veluti arbor mirabiliter in vinea Domini ramificata. Cum enim consilia evangelica necessario coniuncta sint cum imitatione Christi atque a curis saecularibus efficaciter animum liberent, eos prae aliis ad suam observationem attrahunt qui, sive labore apostolico, sive operibus misericordiae spiritualis et corporalis, sive oratione et contemplatione, etiam in vita ducenda communi, vitam Salvatoris in sese exprimere cupiunt.

Haec autem consiliorum via, cum ad perfectionem caritatis in Deum et proximum ordinetur,² muneri Ecclesiae intime cohaeret, quod in eo est ut Deus hominibus donetur hominesque Deo reddantur suo. Quapropter quisque suo modo missioni Ecclesiae salvificae prodest, quacumque in forma evangelicae perfectioni acquirendae intendat.

Meminerint ergo omnes ad perfectionem evangelicam peculiariter vocati suum esse officium ut per ipsos Ecclesia revera Christum quodammodo commonstret vel in monte contemplantem, vel concionantem ad populos, vel sanantem aegros et saucios, ac peccatores ad frugem bonam convertentem, vel denique bene facientem omnibus.³ Unusquisque ideo sedulo curet ut in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat atque magis ac magis excellat.

3. [*De positione statuum perfectionis in Ecclesia*]. Ut autem observationem evangelicorum consiliorum tamquam rem sibi propriam⁴ etiam publice sibi assumeret modoque adspectabiliore commonstraret, provida mater Ecclesia, motiones Sancti Spiritus assidue secundans, leges pro summa auctoritate ipsa tulit vel ab eminentibus viris ac feminis propositas probavit, quarum sectatores ideo statum perfectionis acquirendae constituerent electamque portionem mystici Corporis Christi.⁵

1) Status perfectionis proprie non est intermedium quoddam inter clericalem et laicalem condicionem, sed utrique potest esse communis. Eo autem magis evangelicorum consiliorum observatio ab Ecclesia honoratur, quo intimior atque firmior fiat cum Deo et Iesu Christo communio. Quare de se Ecclesia hanc observationem magis aestimat, atque honorat ex voto quam ex promissione, cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporali assumptam.⁶ Dispari enim hac intensitate quis et conformis fit imagini Christi oboedientis, pauperis, virginis, ipsique sanctae Ecclesiae assimilatur utpote Christo sponso suo intime et indissolubiliter coniunctae cunctisque gentibus ad patriam peregrinantibus portui salutis conspicuo. Haec autem conformitas cum Christo, qui homo etiam perfectissimus fuit, atque assimilatio Ecclesiae suae sanctae, quae societas est non modo humana verum etiam et divina, sat superque ostendunt statum perfectionis, nedum personae humanae profectui obstare, immo summopere eidem prodesse.

Propterea Sancta Synodus damnat ac reprobat illorum sententias, qui affirmare contendunt eo magis eminere consiliorum evangelicorum observationem quo minus assumitur coram Deo et Ecclesia obligatio; aut statum perfectionis efformationem personalitatis impedire vel minuere.

2) Cum autem ad unam sacram hierarchiam spectet adprobare et in-

vigilare qua ratione vita perfectioni dicata ducenda sit apteque componenda,⁷ omnia idcirco instituta ad eam sectandam passim erecta, ut crescant ac floreat semper et ubique invigilantiae et auctoritati Ecclesiae subesse debent. Ad hoc et quo melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur, Romanus Pontifex, ratione sui in universam Ecclesiam primatus, quin principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae ullatenus officiat, quodcumque perfectionis institutum ac sodales singulos ab Episcoporum iurisdictione subtrahere sibi immediate subicere potest.⁸ Omnes autem, iuxta mentem ipsius Romani Pontificis atque legum proprii instituti mensuram, suo etiam Episcopo subesse debent, ut ita officium ecclesiasticum ex peculiari suae vitae forma defluens adimpleant, quod in eo est ut sacrae hierarchiae propinquiores sint adiutores in regno Christi provehendo ac stabiliendo atque cetera Ecclesiae membra omni nisu ad legem Domini impigre sectandam trahant.

Ideo Sancta Synodus singulos ad perfectionem evangelicam peculiariter vocatos adhortatur ut factis illud divi Pauli sine intermissione repetere valeant: « Imitatores mei estote, fratres, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram » (*Phil.* 3, 17), ita ut ipsorum opera ad maiorem Dei gloriam conferant, odorque vitae delectamentum sit Ecclesiae Christi.

NOTAE

¹ Cf. apparatus Schema Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia Christi*, Conc. Vat. I, cap. XV, adnot. 48: *Coll. Lac.*, t. VII, 628 c.

PIUS XI, Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: *A.A.S.*, 17 (1925), p. 609.

² Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II, q. 188, a. 2.

S. BONAVENTURA, *Apologia pauperum*, c. 3, 3 (ed. *Ad Claras Aquas*, t. VIII, 1898, p. 245 a).

³ Cf. PIUS XII, Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), pp. 214-215.

⁴ Cf. apparatus Schema Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia Christi*, Conc. Vat. I, cap. XV, adnot. 48: *Coll. Lac.*, t. VII, 628 c.

⁵ Cf. LEO XIII, Epist. *Au milieu des consolations*, 23 dec. 1900: *A.S.S.*, 33 (1900-01), p. 355 ss.

PIUS XII, Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dec. 1957: *A.A.S.*, 50 (1958), p. 37.

⁶ Alii adiungere volunt: « publice quam etiam privatim ».

⁷ Cf. PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater*, 2 februarii 1947: *A.A.S.*, 39 (1947), p. 114.

⁸ Cf. LEO XIII, Const. Apost. *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881: *A.S.S.*, 13 (1880), p. 483.

PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: *A.A.S.*, 43 (1951), p. 28 s.

CAPUT 6

DE LAICIS

1. [*Principium*]. « Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum, ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur ».¹ Fideles igitur omnes enixe adlaborare debent ut divinum salutis propositum ad universos homines omnium temporum magis magisque applicetur. Ad Populum Dei evocati et in uno Corpore Christi sub uno Capite constituti, quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque continuam sanctificationem vires suas omnes, a beneficio Creatoris et a gratia Redemptoris acceptas, conferre tenentur. Ipse autem Dominus quosdam in Ecclesia pastores et doctores ad opus ministerii sanctificavit, ut fideles, non tamquam parvuli fluctuantes, sed secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum Corporis faciant, donec perveniant omnes ad aetatem plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 11-16). Pastores ergo instituti non sunt ut totum onus in se suscipiant, sed ut omnes fideles, quos regunt, eo adducant ut suo modo et ordine ad commune opus explendum cooperentur. Una est enim totius organici Corporis vocatio.

2. [*De sacerdotio universali et de sacerdotio ministeriali*]. Antiquus Populus Dei ut « regnum sacerdotale et gens sancta » constitutus est (cf. *Ex.* 19, 5-6), cuius membra « sacerdotes Domini » vocarentur (cf. *Is.* 61, 6). In Christo autem novus Populus in templum spirituale et sacerdotium sanctum per regenerationem baptismalem et Spiritus Sancti unctionem evehitur, ut spirituales offerat hostias, et tamquam genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, virtutes annunciet Eius qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum (cf. *I Pt.* 2, 4-10). Ideo universi discipuli Christi, quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Deo et Patri suo fecit (cf. *Apoc.* 1, 6 et 5, 9-10) sive ad hierarchicum ordinem pertineant sive non, seipsos ut hostiam viventem ac Deo placentem exhibeant (cf. *Rom.* 12, 1), et testimonium praebeant ubique terrarum de Christo Eiusque virtutibus.

Hoc in Corpore quaedam membra ex institutione Domini non solum baptisate et confirmatione Christo Sacerdoti dicantur, verum etiam sacramento ordinis consecrantur, ut pro hominibus in iis quae sunt ad Deum constituti (cf. *Hebr.* 5, 1), sacerdotium hierarchicum ut ministri Christi exercent. Qui viri electi auctoritate sacra populi curam gerunt, eique media salutis praestant, cultumque administrant. Ipsi soli in sacrificio eucharistico verba consecrationis in persona Christi proferunt, et in eo offerendo totam Ecclesiam repraesentant, ut « quod populus agit voto, sacerdotes peragant mysterio ».²

Unum autem alterum non elidit, sed e contra sacerdotium ministeriale et sacerdotium universale, cum non gradu tantum, sed etiam essentia differant,³ suo peculiari modo a Summo Sacerdote Christo profluunt, et ita ad invicem respiciunt, ut primum potestate sacra regnum sacerdotale diffundat et dirigat, alterum vero ad oblationem sacrificii concurrat⁴ et in oratione, testimonio, abnegatione et actuosa caritate exerceatur.

3. [*Quinam nomine laicorum veniant*]. Sacrosancta Synodus hic sub nomine laicorum intelligit fideles, qui baptisate ad Populum Dei appositi, tamen neque ad sacerdotium ministeriale, neque ad statum religiosum, ab Ecclesia sancitum, pertinent, sed in saeculo commorantes, communibus normis reguntur. Animum scilicet dirigit ad fideles illos, qui communi conditione a caeteris non distinguuntur, sed peculiari modo per opera quoque saecularia sanctitatem christianam ad gloriam Dei prosequi debent. In laboribus saeculi partes agunt, sed Spiritu evangelico ducti, malitiae mundi valide opponuntur et vocatione sua christiana mundum velut ab intra sanctificant.

4. [*De iuribus et officiis laicorum*]. Iura et officia laicorum sunt igitur illa quae ad omnes et singulos Christifideles solo nomine christiano pertinent. Ius habent a Pastoribus adiumenta ad salutem necessaria accipiendi, eisque necessitates et desideria sua reverenter patefacere possunt.⁵ Pastores Ecclesiae, memores verborum S. Scripturae: « probate spiritus si ex Deo sint » (*I Io.* 4, 1) et: « Spiritum nolite extinguere » (*I Thess.* 5, 19), coepta et vota a fidelibus proposita attente in Christo considerent, et fidelibus officium testimonium vitae integraliter christianae praebendi indesinenter inculcent.

Per *baptisma* enim in filios Dei regenerati, fidem christianam profitentur et ad cultum religionis christianae caractere deputantur. Sacramento *Confirmationis* ad fidem quam ab Ecclesia acceperunt simul diffundendam et defendendam roborantur. *Sacrificium eucharisticum* participant, vota sua cum votis ministri litantis iungentes, divinam Victimam per manus sacerdotis Deo offerunt, et hac maxime ratione partes activas in liturgia agunt.⁶ Simul sese Deo devotentes, sui abnegatione regnum peccati in seipsis et in aliis impugnant. Ita de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, mandatum Eius novum et fundamentale observant, *caritatem* videlicet, qua proximos amamus ea dilectione qua Ipse dilexit nos, praesertim minimos fratres, quos Dominus Sibi speciatim identificat. Ita autem missionem Eius salutarem non quidem auctoritate sed dilectione continuant.

5. [*De fonte et obiecto eorum apostolatus*]. Licet missio laicorum neque auctoritatem pastorum implicet, neque peculiarem vitae statum religiosorum ferat, ex eodem tamen fonte profluit ad eundemque finem tendit ac missio totius Ecclesiae. Iesus enim missus a Patre, ut Apostolus et Pontifex confessionis nostrae (cf. *Hebr.* 3, 1), apostolos suos in totum mundum misit, Spiritu Sancto de caelis misso; ipsi vero, eorumque successores, Christifideles ad cooperandum cum sua salutifera missione vocant: gratia enim Christi,

caritas Dei et communicatio Spiritus Sancti (cf. *II Cor.* 13, 13) omnes fideles attingit, eosque ad apostolicam activitatem impellit.

a) Eorum igitur missio est imprimis *indolis explicitae religiosae*, ut iam patet in primaeva communitate, in qua baptizati, oratione, exemplo, sacrificio, verbo, Ecclesiam aedificabant (cf. *Act.* 2, 42; 4, 31; 8, 4; 11, 19-20). Laici proinde non exclusive curis temporalibus deputantur, sed pretiosissimam actionem in Ecclesia exercent. Et ipsi servitio evangelizationis et sanctificationis suo modo mancipantur. Si quidam eorum, deficiente clero vel sub regimine persecutionis, officia sacra pro posse supplent; si plures ex eis pro Regno Dei omnibus renunciantes, totas vires suas operi apostolico impendunt; *omnes* oportet ad augmentum extensivum et intensivum totius Corporis Christi cooperari. Quod praeprimis faciunt coniuges qui se invicem in vita christiana ex virtute sacramentali sanctificant, parentes et educatores catholici necnon variorum generum catechistae, qui ad fidem et gratiam proli vel fratribus suis impertiendam eximio fructu collaborant.

b) Ad laicos spectat ut etiam *indirecte religionem promoveant*, quatenus in ipso saeculo viventes, mundum clausum et adversantem evangelico nuntio adaperiant eumque illuminent: ut Ecclesiae spatium vitae et operositatis obtineant atque communiant; ut denique instituta et conditiones mundi, si quae mores ad peccatum depravant, ita sanent, ut etiam ista mundana ad virtutem et iustitiam potius contribuant. Ad quam apostolicam navitatem Ecclesia omnia sua membra instanter appellat.⁷

c) Ad laicos denique pertinet *consecratio mundi*, id est actio ut mundus in omni campo suae activitatis suique progressus Spiritu Christi imbuatur, quin ex proprio suo ordine exeat saeculari.⁸ In quo officio universaliter adimplendo ipsi nullo pacto suppleri possunt. Sanctificando opera saecularia eo tendant, ut bona creata secundum Creatoris ordinationem humano labore, arte technica civilique cultura ad utilitatem omnium prorsus hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuantur, et suo modo ad eorumdem christianam libertatem conferant (cf. *Io.* 8, 32). Ita Ecclesia reapse tamquam principium supernaturaliter vivificans totius societatis eminebit. In quo sincero labore laici sedulo curent ut, Spiritu Sancto impellente, a supernaturali principio ducantur, ultimatim ad finem supremum glorificationis Dei et aeternae felicitatis respiciant, et omnes actiones suas per gratiam Christi valore spirituali ac redemptivo intrinsecus dignificent.

6. [*De eorum apostolatus formis*]. Apostolatus laicorum, spectata Ecclesiae indole, sub variis formis exerceri potest: modo scilicet individuali vel colectivo; — titulo missionis universalis baptizatorum vel insuper cum missione speciali; — in re religiosa vel etiam sociali.

a) Prima forma apostolatus laicorum, tum virorum tum mulierum, est *personalis*, scilicet actio ab uno vel pluribus individuis suscepta, sive sponte ex universali vocatione christiana, sive ex particulari munere sibi a Pastoribus commisso, tam in ordine evangelizationis et testimonii quam in ordine

consecrationis mundi. Nulla autem exstat fidelium categoria, quae ad tale opus cum magna efficacitate concurrere non valeat.⁹

b) Pastores Ecclesiae ius et nonnumquam obligationem habent commonendi laicos, ut etiam coetibus ad hoc organisatis sacerdotes adiuvent *in rebus mere religiosis*, etiam ex mandato et cum vera missione canonica. Ideo huius generis associationes varias, pro locorum ac temporum diversitate, excitant vel approbant, sive ad diffundendam salutiferam doctrinam, sive ad promovendum orationis apostolatam, sive ad fovendam familiam catholicam, sive ad promovenda opera missionalia. In specie Ecclesia, cum non solum verbo, sed etiam exemplo praedicare debeat mandatum caritatis, ius habet publice exercendi opera misericordiae spiritualis et temporalis, etiam per instituta cum religiosorum tum laicorum, ad hoc data opera erecta.

Etsi *res oeconomico-sociales profanae* ad Ecclesiam directe non spectant, tamen, quia homines generatim vitam religiosam expedite agere nequeunt, nisi etiam in temporalibus modo humanae personae digno vivere valeant, Ecclesia ius et officium habet, speciatim ubi debitae condiciones deficiant, ut clerum fidelesque suos inducat ad opera socialia organizanda, quae huiusmodi necessitatibus obviant. Eos data opera exhortatur ut talem conditionis vitae ordinationem promoveant, quae iustitiae et aequitati in dies melius congruat, utque principia christiana de re sociali, a Magisterio proposita, funditus cognoscant atque in praxim deducant.

Pastorum Ecclesiae denique est fideles commonere, ut *in rebus cuiusvis generis temporalibus* multiformem activitatem expleant, et satagant ut institutiones et opera culturae intellectuali et physicae, publicae et privatae, arti, scientiae, immo utili recreationi addicta, fini suo debite respondeant et, nedum religioni officiant, supernaturali inspiratione et christiana virtute efficaciora reddantur. Laicis commendat ut libenter suscipiant onus, eis potissimum incumbens, in politica ordinatione societatis bonum commune temporale efficaciter et apte promovendi. In quo campo catholici, pacis ac cooperationis inter cunctos homines bonae voluntatis studio, activam et faustam praesentiam exercent, ad prosperitatem tum propriae nationis, tum totius societatis internationalis.